

REQUERIMENTO DE VOTO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSO N.º 40/6 /2022-VEREADOR JOSE TORRES DE MOURE NETO

PROTOCOLO
CLAR A COMP LA MODERO DO NORTE
PROTOCOLO Nº 01945

1 0 AGO. 2022
Horário. 31/54
Jaislene
Referensavel

ARA QUNICIPAL DE
MORIRO DO NORTE
ASPACHADO EM SESSÃO
MUNARIA REALIZADA NO DIA

11 / 08 /20 22

Limoeiro do Norte, 08 de agosto de 2022.

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental em vigor, vem através deste expressar VOTO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÃO a um dos bodegueiros mais antigos SR. AGAPITO BAIMA GADELHA, que instalou uma bodega na Rua Luis Vicente Ferreira Lima, no ano de 1970, e desde então contribui com o desenvolvimento econômico da cidade de Limoeiro do Norte.

O comerciante, Agapito Baima Gadelha nasceu em 17 de maio de 1927, natural de Aquiraz, filho de Antônio Ramos e Maria Baima, casado com Maria Aurinete Gadelha, pai de 05 (cinco) filhos; Jose Baima Gadelha, Maria Ocelia Gadelha, Maria Auricelia Gadelha Regis, José Auricelio Gadelha e José Ocelio Gadelha.

Estudou apenas por 03 (três) anos no curso primário com uma professora na localidade de Aroeira, em uma residência particular. Antes de chegar à Cidade de Limoeiro do Norte, negociava gado entre as cidades de Aquiraz e Maranguape. No distrito de Uiraponga em Morada Nova, manteve por 10 (dez) anos uma bodega em sociedade com seu irmão Raimundo Albino.

Em 1962 chegou em Limoeiro do Norte, onde durante 15 (quinze) anos trabalhou como marchante na venda de carne em seu ponto comercial na Rua Luis Vicente Ferreira Lima. Iniciou a vida como comerciante no interior do mercado central, depois fixou um ponto em frente ao mercado.

No ano de 1970, instalou sua bodega na Rua Luis Vicente Ferreira, onde esteve a frente até o ano de 2020, hoje sendo mantida por um de seus filhos. Durante a construção das casas papulares fazia o fornecimento de mercadoria para os trabalhadores, em um ponto instalado na Rua Dr. Gaspar de Oliveira.

Ante o exposto é que se propõe esse voto de congratulação e aplauso.

Atenciosamente,

José Torres de Moura Neto

Ao Exmo. Sr.
Heraldo de Holanda Guimarães
Presidente da Câmara Municipal
Limoeiro do Norte – CE